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venerdi 5 luglio 2024

08:30  Registrazione partecipanti

08:45  Saluto delle Autorita

09:00 Presentazione del congresso
Mimma Caloiero

I sessione
Presiede Stefano Guandalini
Moderano Anastasia Cirisano, Marco Gambino, Laura Giancotti, Licia Pensabene

09:30  Update in epatologia pediatrica
Naire Sansotta

09:50  Nutrizione nel bambino neurologico complesso
Claudio Romano

Lettura

Presenta Mimma Caloiero

10:10 Update in Celiachia
Stefano Guandalini



10:40

11:00

11:20

11:40

12:00

13:00

14:00

14:20

Il ruolo dell’ecografia nello studio dell'intestino
Rino Agostiniani

Il ruolo del metabolismo calcio fosforo e vitamina D in patologie complesse
Pasquale Comberiati

Conduce Giuseppe Magazziu

Una MICI
Francesca Graziano

Una stipsi ostinata
Desiree Francesca Pellegrino

discutiamone con
Natale Dodaro, Irene Lentidoro, Caterina Pacenza

pausa pranzo

II sessione
Presiede Renato Cutrera
Moderano Sergio Bella, Vincenzo Carnovale, Paolo Gambardella, Domenico Minasi

Update in terapia in fibrosi cistica
Donatello Salvatore

Esperienza di 10 anni del centro Fibrosi Cistica di Lamezia
Maria Adelaide Calderazzo, Mariangela Garofalo



15:00

15:20

15:40

16:00

16:20

16:40

17:00

17:20

18:00

Update in asma grave
Corrado Pelaia

Esperienza ambulatorio asma grave Ospedale Lamezia
Salvatore Lombardo

Vecchi e nuovi germi, ospiti del polmone
Silvia Bresci

Mutazioni orfane in fibrosi cistica e terapia: attualita e prospettive future
Maria Cristina Lucanto

Conduce Giuseppe Magazzu

Una strana polmonite
Maria Mancuso

Asma e fibrosi cistica
Mariangela Garofalo

Un’emergenza respiratoria in corso di infezione da Rhinovirus
Maria Adelaide Calderazzo

discutiamone con
Giuseppina Berardelli, Salvatore Bragho, Fernanda Chiera

Conclusione dei lavori della prima giornata



09:00

09:30

09:50

10:10

sabato 6 luglio 2024

I sessione

UPDATE NEL BAMBINO CON PATOLOGIA CRONICA COMPLESSA
Presiede Daniela Concolino

Moderano Romina Gallizzi, Antonio Musolino, Maria Panebianco, Domenico Sperli

Lettura

La pelle come spia di malattie reumatologiche
Angelo Ravelli

Patologie neurologicamente complesse
Raffaele Falsaperla

L’adolescente dopo la pandemia
Valentina Talarico

Citopenie: Update
Renato Cantaffa, Francesco Gigliotti



10:30

11:10

11:30

11:50

12:50

13:00

Due sintomi da non sottovalutare: approccio alla febbre e al dolore
Monica Aloe, Enrica Caputo

Cardiologia pediatrica: tips and tricks
Giuseppe Antonio Mazza

Un bambino neurologicamente complesso
Valentina Bruni

discutiamone con
Maria Rosaria Barone, Maria Grazia Licastro

Conclusioni
Mimma Caloiero

Verifica dell'apprendimento e conclusioni dei lavori
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